

Fælles om Frederiksberg
- Fremtiden skaber vi sammen



Radikale Venstre på Frederiksberg

Valgprogram 2017

SAMMEN OM FREMTIDEN

Frederiksberg er en særlig kommune, Danmarks bedste by, lige midt i hovedstaden. Ligesom den store verden er i hastig udvikling, vil vi Radikale skabe en by som passer til både nye og gamle borgere, som ruster os til fremtiden alt imens vi værner om det Frederiksberg vi holder af.

Børn, unge og uddannelse er fremtiden

Radikale Venstre vil give vores børn og unge en gave. Den samme gave, som tidligere generationer gav os. Vi vil investere massivt i deres opvækst og uddannelse. Så de kan blive dygtige og glade mennesker, der tror på sig selv og på andre. Så de er klar til at forme fremtiden. Så mulighederne ikke er forbeholdt dem, der har ressourcerne i forvejen, men er for alle. Det kræver investeringer. Så vi kan sikre gode normeringer i dagtilbud, alsidig undervisning i skolen, tilstrækkeligt med vejledning og timer på ungdomsuddannelserne og høj kvalitet på de videregående uddannelser. Selvom der er mange små boliger på Frederiksberg, er det meget svært for unge at få adgang til en bolig, som er til at betale. Det må vi kunne gøre bedre.

Sociale fællesskaber

Vi vil investere i fremtiden. Frederiksberg skal være rammen om selvstændige mennesker i stærke fællesskaber. Og vi vil have alle med. Derfor vil vi Radikale skabe de bedste muligheder for, at alle børn og unge får en god start på livet. Vi ved, at en tidlig indsats kan forhindre mistrivsel og sociale problemer. Og unge på kanten skal gribes så tidligt som muligt. Vi vil hæve ambitionerne og investere massivt i at bekæmpe udenforskab. Alle har ret til at blive set og hørt og være en del af fællesskabet, det være sig gennem uddannelse, job, foreningslivet, kulturen, idrætten og de lokale mødesteder i byen.

Vi vil arbejde for at byen bliver endnu mere attraktiv som mødested på tværs af generationer og sociale skel. Vi tror på, at byens rum kan understøtte tryghed, til flere borgerinitiativer og involvering lokalt. Og så vil vi arbejde for flere grønne arealer til fælles brug, mere bynatur, byhaver, grønne pladser, grønne vægge og grønne tage.

Renere luft – ud med diesel

Radikale Venstre vil gå meget langt for at begrænse luftforureningen, som er skyld i mange dødsfald og forringet livskvalitet for alt for mange mennesker. Vi vil helt udfase dieselmotorer på Frederiksberg i 2025 og vi vil ikke acceptere dieselbusser som ikke lever op til normerne. Vi ønsker på alle måder at fremme el-busser og el-biler, så Frederiksberg kan slippe for støj og skadelige dieselpartikler. Også derfor ønsker vi at rive Bispeengbuen ned, få bilerne under jorden og genetablere Ladegårds å som et rekreativt og grønt boligområde. Kommuneplanen - også kaldet Frederiksbergstrategien - er et godt afsæt for mere klimatilpasning for at hindre oversvømmelser ved skybrud og vildere vejr, ligesom kommunens klimapåvirkning skal reduceres på energisiden.

Innovation vedrører alle

Masser af frederiksbergborgere og studerende brænder for entreprenørskabet. Startup-miljøet kan understøttes og boostes ved at kommunen indbyder til tværfagligt samarbejde gennem udbud og konkurrencer. For Radikale Venstre er innovation et strategisk mål og kommunens store "indkøbsmuskel" kan bruges som et effektivt innovationsredskab. Når man tænker socialt ansvar ind i kommunens valg af leverandører, kan man skabe store lokale sidegevinster for beskæftigelse af mennesker med handicaps, lærlinge, flygtninge og andre udsatte ledige, også i socialøkonomiske virksomheder. På samme måde kan grønne indkøb være med til at skabe innovation i forhold til at reducere miljø- og klimabelastningen.

I det hele taget vil vi Radikale fremme de innovative løsninger ved at involvere borgerne mere i politiske nyskabelser og ved at lade lokale iværksættere og uddannelsesmiljøer byde ind på kreative nye løsningsmodeller. Borgerne skal involveres mere, hvis vi skal skabe bæredygtige politiske løsninger. Alle mennesker har ressourcer og flere af de ressourcer skal i spil, når vi skal gøre Frederiksberg til en endnu bedre by og sikre livskvaliteten for både unge og gamle og dem midt imellem.

Kultur for alle

Radikale Venstre har gennem de sidste mange år sat tydelige fingeraftryk på byens udvikling, ikke mindst når det gælder kulturen som det kit der binder os sammen som mennesker; det være sig gennem indretning af byens rum, gennem idræt og bevægelse, og gennem kunsten. Radikale Venstre har prioriteret mulighederne for musisk udfoldelse, men også muligheden for at opleve kunst, scenekunst og kulturarven på vores museer. Derfor ser vi også frem til realiseringen af kulturskolen, som i de kommende år vil styrke synergien, ikke mindst på musikkens område. Radikale Venstre ønsker forsat, at Frederiksberg skal investere i byens kulturliv, så byens beboere og gæster kan blive beriget med oplevelser i fællesskab.

En ambitiøs og holdbar økonomi

Alle disse initiativer stemmer overens med FNs Verdensmål, de 17 globale bæredygtigheds mål. Vi er alle verdensborgere og Radikale Venstre ønsker at sikre kendskabet til målene, og vi vil prioritere politiske løsninger som understøtter disse mål for en bæredygtig verden. Vi står for en holdbar og langsigtet økonomi hvor vi prioriterer ambitiøse investeringer, som sikrer social mobilitet og økologisk balance. Radikale Venstre vil styrke det brede samarbejde mellem politikere, borgere og kommunens ansatte.

Vi er fælles om Frederiksberg og fremtiden skaber vi sammen.

Indhold

Uddannelse for og til alle	4
Grøn by.....	7
Børns baggrund skal ikke afgøre deres fremtid	11
Integration og inklusion	14
Arbejdsmarked, erhvervsliv og entreprenørskab	18
Kultur og fritid.....	21
Økonomi	24
Et godt ældreliv på Frederiksberg.....	27
Inddragelse så tidligt som muligt.	29
Sundhed og omsorg	30
Social bæredygtighed – med mennesket i centrum	33

Uddannelse for og til alle

Frederiksberg er en stolt uddannelsesby med flere studerende end andre store kommuner. Som kommune skal vi være med til at give vores elever i folkeskolen de bedste muligheder for at blive uddannelsesparate og få en ungdomsuddannelse.

Radikale Venstres hovedfokus er uddannelse, unge og børn. Folkeskolen er grundstenen i dette arbejde, hvor frihed, mindre kontrol og færre test skal være med til at skabe tid og ressourcer til åbne skoler med mere forældreinddragelse - en skole for alle.

Folkeskolen

Vores 12 folkeskoler på Frederiksberg skal fortsat arbejde med implementering af skolereformen. Vi skal give dem ro og tillid til, at de kan løfte opgaven. I samarbejde med kommunen skal skolelederne finde den bedst mulige variation af reformen, som passer til deres skole. Ikke alle skoler er ens på Frederiksberg - alle har deres udfordringer, og derfor skal hver skole have mulighed for at vinkle deres undervisning til deres elever inden for de rammer, reformen opstiller. Vi skal have fokus på efteruddannelse, ikke kun af vores lærere, men også af skolelederne, så vi får den bedst mulige folkeskole på Frederiksberg.

Digital dannelse og teknologiforståelse

På alle niveauer i vores samfund tager digitaliseringen fart, og børnene er habile brugere af tablets, telefoner og internettet. Men den digitale verden rummer også mange udfordringer, bl.a. gennem de sociale medier. Der er brug for at sætte fokus på etik og digital dannelse, indenfor og udenfor skolen. Danmark klarer sig godt internationalt i IT-verdenen, men vi halter faktisk bagefter, når det kommer til børns teknologiforståelse. Derfor vil Radikale Venstre sætte fokus på programmering og de muligheder, digital teknologi tilbyder. Her er det også en pointe i sig selv at huske kønsaspektet, så vi ikke taber pigerne.

Samarbejde på tværs

Radikale Venstre vil give alle mulighed for en uddannelse. Derfor er det vigtigt med et stærkt samarbejde mellem folkeskolen, kommunen, ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser.

Det er vigtigt, at alle elever i folkeskolen får kendskab til de uddannelsesmuligheder, der ligger efter 9. klasse, ikke kun gymnasiet, men også muligheden for at tage en uddannelse til tømrer, snedker eller

mekaniker. Kommunen skal i samarbejde med alle uddannelsesinstitutioner sikre, at den enkelte elev får kendskab til hele paletten.

Sammen finder vi flere praktikpladser

Frederiksberg har mange små virksomheder, som hver dag udfører arbejde, ikke kun på Frederiksberg, men i hele hovedstadsområdet. Radikale ønsker, at kommunen tager en dialog med den lokale håndværker og virksomhed om at tage flere praktikanter. Der skal udarbejdes en plan for de næste mange år, hvor virksomheder og kommune i fællesskab udarbejder den bedste strategi for at få flere unge i virksomhedspraktik. Borgere, virksomheder, elever og kommunen skal sammen tage ejerskab og sammen finde nye muligheder.

Konkrete tiltag:

Rekruttering og fastholdelse af lærerne

Frederiksberg skal have de bedste og dygtigste lærere. Derfor skal der være fokus på fastholdelse og rekruttering ved at gøre Frederiksberg til det mest interessante sted at være lærer. Vi skal involvere lærerne i udviklingen af kommunens skoletilbud, have anerkendelsen og prestigen tilbage til undervisningsopgaven og sikre, at løn og arbejdsforhold er i orden.

Efteruddannelse

Det danske samfund er kendetegnet ved, at vi tror på livslang læring. Vi er imod uddannelsesloftet. At du får mulighed for at dygtiggøre dig inden for dit felt, eller har mulighed for at vælge en ny vej. Radikale Venstre vil give skoleledere og lærere langt større mulighed for at videreudanne sig til at håndtere de udfordringer, der kommer over de næste år, ikke kun i ledelsen, men også i klasselokalet. Penge der nu bliver brugt på kontrol og test kan i stedet kanaliseres til efteruddannelse.

Undervisning

Inklusion er vigtigt og skal tænkes ind i al undervisning, men der skal også være plads til at skabe særlige forløb og tilbud for elever, som har så svært ved at deltage i den almindelige undervisning, at det går ud over dem og deres kammerater. Inklusion skal give mening i lige så høj grad, som den enkelte elevs hverdag skal kunne fungere optimalt.

Teknologiforståelse

“Coding Pirates” og andre frivillige ordninger breder sig, og det er godt, men vi mener, alle børn skal møde teknologien i skolen. Gennem en fagkonsulent kan der skabes et netværk af lærere fra alle skoler, så teknologiforståelse kan blive inkorporeret i undervisningen, ikke blot gennem matematik, men også i kreative fag som musik og billedkunst. Kønsaspektet er vigtigt at arbejde med, så vi ikke kobler nogen af denne udvikling.

Gør digital dannelse til en fælles sag

Mobning skal bekæmpes i alle dens former, også på nettet. Derfor mener vi, at skolerne, sammen med forældrebestyrelser, lærere og elever, skal udvikle en indsigt i, hvad digital dannelse betyder og gennem samskabende aktiviteter lave en politik eller lign. på den enkelte skole.

Borgerne skal inddrages i løsning af de udfordringer, vi står overfor

Radikale Venstre tror på, at den enkelte borger både kan og vil bidrage til at skabe en kommune, hvor ingen unge bliver placeret mellem to stole. Således vil vi gerne tage initiativ til at nedsætte en gruppe af borgere, eksperter og personer fra virksomheder og uddannelsesinstitutioner til at se på, hvordan vi kan skaffe flere praktikpladser på Frederiksberg.

Grøn by

Frederiksberg har sloganet "Hovedstadens grønne hjerte". Det er et smukt slogan, der forpligter! Vi skal være en by uden luftforurening med flere grønne åndehuller. Og vi skal satse mere på bæredygtig transport som cyklisme, el- og delebiler.

Radikale Venstre kæmper for en grønnere by. Ikke kun når det er let, men også hvor grønne tiltag skal afvejes over for andre hensyn, fx flere parkeringspladser eller kortsigtet profit. Vores holdning er klar: En grøn fremtid er prisen værd.

De globale klimaforandringer kan også mærkes lokalt bl.a. med risiko for store oversvømmelser. Derfor støtter Radikale Venstre op om klimatilpasningsprojekter, der samtidig forskønner byrummet.

Klimatilpasning og byudvikling - en grøn fremtid er prisen værd

Radikale Venstre vil forebygge de værste konsekvenser af klimaforandringerne. Vi vil ikke bare vente til efter, at skaden er sket. Vi arbejder for en klimasikret by med flere grønne områder, der kan lede store mængder regn væk og forhindre oversvømmelser. Klimatilpasning bør gå hånd i hånd med en forskønnelse af byens rum. Det er ikke gratis, men det er en pris vi vil betale for at skabe flere grønne og blå åndehuller til glæde for alle borgere. Bispeengbuen skal rives ned, bilerne under jorden og Ladegaards å reetableres som et rekreativt område.

Grøn transport - Frederiksberg som dieselfri by

Radikale Venstre vil forkæle de borgere i kommunen, som bytter dieselbilen ud med en mere bæredygtig transportform. I næste valgperiode mener vi, at Frederiksberg skal tilbyde nemmere parkering for el-biler og gøre det let for udbydere af delebiler at reservere parkeringspladser. Én delebil kan erstatte seks privatbiler, så potentialet er stort. Partikelforurening koster desværre menneskeliv, og det kan vi ikke acceptere. Vi vil rette op på ulykken ved at skabe en dieselfri by. Dieselbusser skal ikke have lov til at køre gennem kommunen, men skal derimod omstilles til el. I 2025 er det en vores vision at gøre byen til lukket land for alle - også private køretøjer - som kører på diesel.

Nej tak til forurenende brændeovne

Det er ikke alle der ved det, men når borgerne fyrer op i brændeovne, skader det miljøet og sundheden. Det er de fine partikler fra brændeovnsfyring, der har sundhedsskadelige konsekvenser for mennesker. Ifølge en rapport fra

Nationalt Center for Miljø og Energi er partiklerne årsag til, at omtrent 550 danskere dør for tidligt hvert år. Radikale Venstre ønsker at gøre det let for borgerne, at skille sig af med brændeovne. Desuden vil vi skærpe kontrollen med de mest forurenende ovne.

Brændeovne, der forurener ud over det sædvanlige, skal forbydes.

Cyklisme - Frederiksberg skal være Danmarks mest cyklende by

Radikale Venstre er Danmarks cyklistparti nr. 1, og vi vil arbejde for, at Frederiksberg også bliver Danmarks mest cyklende by. Desværre er der i dag færre indbyggere på Frederiksberg, der hopper på jernhesten sammenlignet med nabokommunen København. Det medfører for mange korte og forurenende køreture i bil i kommunen. Radikale Venstre vil gøre Frederiksberg til et mere attraktivt og trygt sted at være cyklist. Fx vil vi prioritere, at cyklister har ordentlige parkeringsforhold, og at vejene føles mere trygge for børn, der færdes til og fra institution.

Cirkulær økonomi

Radikale Venstre tror på borgernes miljøbevidsthed. Det går godt med at sortere affald, og vi ønsker at udvide forsøget med bioaffald til flere husstande. Vi ønsker at involvere borgerne i mere kreativ udnyttelse af ressourcer, f.eks. gennem reparationscafeer og deleordninger i kommunale ejendomme.

Konkrete tiltag:

Genåbning af Ladegårds Å

Radikale Venstre støtter visionen om at genetablere Ladegårds Å og flytte trafikken under jorden. Projektet frigør et stort grønt område til byudvikling på grænsen mellem Frederiksberg og Nørrebro. Undersøgelser viser, at det er muligt at virkeliggøre projektet, selvom der er tale om en stor anlægsinvestering. Det skal ske i samarbejde mellem Frederiksberg, København, Regionen, Folketinget, borgerne og evt. private aktører. Et oplagt første skridt er at rive Bispeengbuen ned og lede trafikken under jorden på denne strækning med et grønt område på overfladen. Det kan gøres uden gener for trafikafviklingen i anlægsperioden, bekræfter undersøgelser.

Dieselfri Frederiksberg 2025

Radikale Venstre vil give forurening fra dieselmotorer dødsstødet på Frederiksberg. Ved at sætte en stopper for dieselmotorernes forurening med farlige partikler kan vi redde mange menneskeliv og samtidig fremme brugen af mere bæredygtige transportformer. Storbyer som Paris, Madrid og Athen har allerede en politik om gradvist at udfase de mest forurenende køretøjer fra vejene. Frederiksberg skal ligeledes være dieselfri kommune i 2025.

Satsning på el- og delebiler

Radikale Venstre vil i næste valgperiode kæmpe for en stor satsning på eldriven transport og delebilisme i kommunen. Konkret vil vi:

- Sætte en stopper for de mange forurenende dieselbusser, der dagligt kører mellem Frederiksberg og København. Busserne skal omstilles til el.
- Omstille kommunens egen bilflåde til el.
- Forkæle private bilister, der ejer en el-bil, fx ved at gøre det nemmere at få sin egen parkeringsplads.
- Etablere flere delebils P-pladser i kommunen (Prioritere delebilsudlejere, som ønsker at etablere p-pladser i kommunen).
- Ændre reglerne omkring parkeringsfonden, så der ved nybyggeri/ombygning kan betales til delebil-abonnementer i stedet for at etablere bilparkeringspladser.

Skærpet indsats mod forurenende brændeovne

Sundhedsfarlige partikler fra brændeovnene risikerer at forvandle rolige parcelhuskvarterer til områder, der er så plagede af luftforurening, at selv de mest befærdede veje i Frederiksberg har svært ved at følge med.

Det er langt fra alle ejere af brændeovne, der er bevidste om præcis hvor skadeligt for miljø og sundhed brændeovnsfyring er. Derfor er det nødvendigt med oplysning lokalt, og det skal være let for borgerne at skille sig af med brændeovne. Det er ikke muligt for kommunalbestyrelsen, at helt at forbyde brændeovne. Den beslutning kan kun tages på Christiansborg. Men det er muligt for kommunalbestyrelsen at skærpe kontrollen med de mest forurenende ovne, og i yderste konsekvens forbyde brændeovne i afgrænsede områder, hvis det er miljømæssigt begrundet. Vi ønsker at udnytte denne mulighed, om nødvendigt.

Danmarks mest cyklende by

Radikale Venstre vil gøre Frederiksberg til Danmarks bedste cykelby. Selvom vi er gode til at asfaltere og forhindre huller i vejene, er det stadig ikke attraktivt nok at være cyklist. Som radikale mener vi ikke, at det er i orden, hvis cyklister nedprioriteres til fordel for bilister. Konkret vil vi:

- Sikre bedre cykelparkering ud fra tanken om, at almindelige cyklister og familier med ladcykel har lige så meget ret til en p-plads, som familier med bil.
- Øge trygheden på veje omkring skoler og institutioner - vores små cyklister og deres forældre fortjener intet mindre.
- Få cykling ind med modernismen allerede for de mindste børn i vores daginstitutioner. Sådan bliver de mere sikre cyklister i fremtiden.

En grøn indkøbspolitik

Radikale Venstre vil sætte byens grønne ambitioner i vejret. Vi skal, bl.a. med en grøn indkøbspolitik, tænke bæredygtige løsninger ind i nybyggerier og kommunale udbud, også selvom det kan påvirke bundlinjen negativt på kort sigt. Eksempler på grønne projekter kunne fx være grønne tage, at integrere solceller i flere bygninger, osv. Frederiksberg skal desuden have et vedholdende fokus på, hvordan vi som bæredygtig klimaby håndterer udviklingen i CO₂-udledningen.

Borgerne skal inddrages i den grønne omstilling

Radikale Venstre tror på, at den enkelte borger både kan og vil bidrage til at skabe en mere bæredygtig og grøn kommune. Grundejerforeninger, andelsforeninger og private borgere kan bidrage, og kommunen skal opfordre til egne initiativer. Når ombygninger godkendes, skal der opfordres til grønne tiltag. Borgerne skal let kunne få inspiration til at gøre boligen mere grøn. Og ved undervisning af børn og unge skal der være fokus på vores genanvendelse af ressourcerne, ligesom flere skoler skal have adgang til at få skolehaver.

Børns baggrund skal ikke afgøre deres fremtid

Børns baggrund skal ikke afgøre deres fremtid, derfor mener Radikale Venstre Frederiksberg, at en af de vigtigste, politiske opgaver er at sikre, at alle borgere på Frederiksberg – uanset deres sociale baggrund – reelt har lige muligheder for at tage en uddannelse og klare sig godt i livet. Det er ingen selvfølge, men kræver en tidlig opmærksomhed på det enkelte barn og høj kvalitet i vores daginstitutioner og skoler.

Lige muligheder starter i vuggestuen

Tidlige indsatser er de mest effektive, når det gælder om at bryde den sociale arv. Derfor skal daginstitutionerne styrkes i deres arbejde med at give alle børn de bedste forudsætninger.

Vi skal have institutioner af høj kvalitet, hvor pædagogerne er eksperter i at understøtte børns udvikling, trivsel og læring som led i dagligdagens aktiviteter. Det kræver, at vi prioriterer ressourcer til området, men det er også en god investering.

Frederiksberg skal understøtte de mindstes udvikling

Det er i de første år af et barns liv, at lysten til at lære opstår. Sunde og inspirerende forhold for leg og læring kan skærpe børns nysgerrighed og hjælpe dem på vej i forhold til, når de starter i skole, fritidsklubber m.m. Radikale Venstre ønsker at skabe de bedste muligheder for børnenes udvikling uanset, hvilken social baggrund de kommer fra.

Radikale Venstre ønsker desuden, at samarbejdet mellem børnehaver, folkeskoler og fritidsklubber øges. De ældste børnehavebørn skal gerne glæde sig til at begynde i skole og have mod på at lære. Det skal afspejles i børnenes første introduktion til deres kommende skoler. Som en del af et eksisterende initiativ læser skoleelever højt for børnehavebørn. Initiativer som dette kan med god grund udbredes.

Ligeledes er det vigtigt, at børn og forældre tidligt introduceres til kommunens mange fritids- og sportstilbud og eventuelt hjælpes på vej ved barnets indmelding i en forening. Det skaber fællesskab og glæde, når børn kan dyrke deres interesser sammen, og det skal ingen børn snydes for.

Demokrati og dannelse

Radikale Venstre ønsker, at børnene bliver så dygtige, de kan, men tror ikke på, at test og tidligere karakterer er de bedste redskaber til at nå det mål. Vigtigere er det, at børnene lærer at bruge deres viden aktivt, og at de rustes til at tage del i samfundet som demokratiske borgere. Derfor har vi med folkeskolereformen givet bedre rammer for praktiske, projektorienterede og alment dannende undervisningsforløb, hvor også foreningsliv, ungdomsuddannelser, virksomheder mv. bliver inddraget.

Børnepolitikken skal medvirke til at føre følgende visioner ud i livet:

- Erfaringer fra succesrige projekter i en daginstitution udbredes til flere, hvis ikke alle, institutioner på Frederiksberg
- Folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater
- Frederiksbergs daginstitutioner tilbyder sunde, økologiske kost-ordninger
- Frederiksbergs daginstitutioner har fokus på ledelse og et godt arbejdsmiljø
- Samarbejdet mellem Frederiksbergs daginstitutioner, folkeskoler og fritidsklubber hjælper børnene på vej til det bedst mulige skole- og fritidsliv for dem.
- Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan.

Konkrete tiltag:

- **Flere pædagoer**
Radikale Venstre arbejder for flere pædagoer i børneinstitutionerne på Frederiksberg, og nationalt arbejder Radikale Venstre for en minimumsnumering i dagsinstitutionerne.
- **Sund og økologisk mad i daginstitutionerne**
Frederiksberg skal opprioriterer varierede kostordninger i daginstitutionerne og bestræbe sig på at købe økologi i det omfang, det er muligt. Det er sundt for børnene, giver dem overskud i legen og introducerer dem for fornuftige madvaner fra en tidlig alder.
- **Ledelse og opkvalificering**
God og inddragende ledelse, et godt arbejdsmiljø og efter-uddannelse hænger sammen og afspejler sig i børnenes glæde ved at komme i daginstitutionerne. Medarbejdere og ledelse skal løbende tilbydes opkvalificerende kurser. Viden herfra bør videreformidles til forældre,

således at forældre og pædagoger bedst muligt kan stå sammen om børnenes udvikling.

- **Forældrekursus til førstegangsførelse**

Sundhedsplejen tilbyder alle førstegangsførelse deltagelse i kurset 'Dit første Barn'. På kurset, der er frivilligt, arbejder de kommende forældre med de forandringer det nye forældreskab vil bringe med sig. De deltagende forældre får råd og inspiration til en god start på livet som familie.

- **Udbred succeserne**

Der igangsættes flere projekter rundt om i Frederiksbergs vuggestuer og børnehaver. Succeserne herfra bør udbredes til de resterende daginstitutioner. Det kan være projekter med fokus på læring i legen, eller ansættelse af flere mænd, som kan udligne kønsforskellen blandt de ansatte.

- **Samarbejde mellem daginstitutioner, skoler og fritidsklubber**

Et øget samarbejde mellem børnehaver og skoler kan introducere de ældste børn i børnehaverne til det at gå i skole, samt øge deres lyst til at lære og skabe tryghed om skiftet fra børnehave til skole. Samtidig kan et samarbejde med fritids- og sportsklubberne hjælpe særligt de familier, som ikke er bekendte med foreningslivet, med at få børnene tilmeldt de klubber, hvor de har en interesse og kan blive tilknyttet et fællesskab.

Integration og inklusion

Danmarksmester i integration

Kun hvis integrationen er vellykket bliver de nye danskere en gevinst for Danmark, og kun hvis de nye danskere bliver en gevinst for Danmark, bliver integrationen vellykket. Frederiksberg skal være Danmarksmester i integration! Vi skal hente inspiration blandt de bedste og samarbejde på tværs, samtidigt med, at vi løfter vores del af opgaven inden for kommunegrænsen. Udgangspunktet for integrationsarbejdet blandt raske voksne skal være "Ingen rettigheder – uden pligter, Ingen pligter uden rettigheder". Radikale Venstres tilgang til integration tager afsæt i en tro på, at langt de fleste kan, vil og skal bidrage til det danske samfund. Det kræver en fælles indsats og indstilling og f.eks. målrettede brancheforløb, hvor kærlige krav ledsages af konkrete incitamenter, som bringer de nytilkomne tættere på et inkluderende arbejdsmarked, og hvor muligheder for snyd og kulturelle barrierer for en fuld og helhjertet tilknytning til arbejdsmarkedet for begge køn elimineres.

Beskæftigelse, sprog og social inklusion er stadig nøglen til god integration

Radikale Venstre mener, at der skal være plads til forskellighed. Men nøglen til god integration, både økonomisk og kulturelt, går nu som før gennem tilknytningen til arbejdsmarkedet for de voksne og deltagelsen i skole-, forenings-, institutions- og kulturliv for både børn og voksne. Nytilkomne med ressourcer skal have lov til at bringe dem i spil til gavn for Danmark og dem selv. Radikale Venstre ønsker at løfte de dygtige og skabe succeshistorier, som kan tjene som modbillede til det meget negative fokus og de negative historier, som er klart overrepræsenteret i medierne og debatten og som samlet set formidler et skævt billede. Radikale Venstre vil ligeledes arbejde målrettet på at identificere hvilke brancher, som aftager ufaglært arbejdskraft og som med positive incitamenter kan bidrage med at løse integrationsopgaven til fælles gavn og glæde. Fokus skal være på de mindre, lokale virksomheder, da de fleste flygtninge finder ansættelse i virksomheder med under 5 ansatte.

Snyd skal bekæmpes

Vi skal skille dem, der ikke kan fra dem, der ikke vil. Køn og kultur er ikke en gyldig grund til ikke at deltage i det danske arbejdsfællesskab, og en lægeerklæring bør derfor ikke alene kunne stå i vejen for en test af jobparathed. Radikale Venstre er tilhænger af en "Odense light"-model, hvor lægeerklæringer tages alvorlige og indgår i en samlet vurdering, men ikke de facto fratager den enkelte for pligten til at stå til rådighed for arbejdsmarkedet. En lægeerklæring må ikke være en snubletråd for en seriøs prøvning af jobparathed.

Højtuddannede nydanskere er en ressource, som vi ikke har råd til at miste

På nationalt plan er knap 10 % af de nytilkomne højtuddannede. Denne gruppe har potentialet til hurtigt at blive en succeshistorie og nettobidragyder til det danske samfund. Radikale Venstre ønsker en særlig målrettet indsats mod denne gruppe, og gerne med øget brug af f.eks. frivillige job/karrierementorer og lignende tiltag.

Lavt uddannede flygtninge og indvandrere skal have en bro til det ufaglærte arbejdsmarked

Radikale Venstre vil kæmpe for, at beskæftigelsesfrekvensen for flygtninge og indvandrere øges markant, og at arbejdsparate flygtninge matches aktivt med de brancher og lokale virksomheder, der stadig benytter ufaglært arbejdskraft i væsentligt omfang.

Konkrete tiltag:

Finde 100 ressourcestærke frederiksbergiske erhvervsmentorer

Vi vil opbygge et netværk af lokale frivillige erhvervsmentorer, som ved en håndholdt indsats og en kombination af egne kontakter, netværk og erfaringer, kan hjælpe udvalgte flygtninge og indvandrere tættere på arbejdsmarkedet. Netværket skal være en lokal pendant til det nationale korps af frivillige erhvervsledere, som i regi af Foreningen Nydansker med succes har hjulpet flygtningen med kortere og længere universitetsuddannelser i job.

Etablér et lokalt vækstprogram for højtuddannede

Vi vil sikre en hurtig afdækning af højtuddannede flygtnings formelle og uformelle kompetencer og muligheder for, via dansk efteruddannelse, kursus og on the job training, hurtigst muligt at blive gjort jobparate inden for deres eget eller tilgrænsende fagområder. Højtuddannede flygtningen skal, som resultat af indsatsen, have en opdateret job- og karriereplan og kompetencemappe. Den hurtige afdækning har med succes også været prøvet af i Køge og Solrød kommuner.

Opsøg brancher og plej relationerne til lokale virksomheder, som vil bidrage til at sluse nydanskerne ind på arbejdsmarkedet

Vi vil styrke og udbygge den igangværende, positive frederiksbergske indsats med såkaldte branchepakkeforløb, der gennem sin kombination af jobrettet, personlig og faglig opkvalificering skaber virksomhedspraktikforløb. Hermed uddannes flygtninge og familiesammenførte til rigtige jobs i rigtige virksomheder med reelle jobåbninger.

Lav en tidlig ungeindsats med henblik på at få de unge flygtninge i fritidsjob og indsluset i fritidslivet

Konkret vil vi:

- Etablere en fritidsjobbørs og en håndholdt indsats for de unge nytilkomne så de får hjælp til at skaffe sig et fritidsjob og dermed tidligt få et førstehånds kendskab til dansk arbejdskultur.
- Styrke indsatsen med brug af fritidslivet som indslusning til lokalsamfundet og dansk sprog og kultur i form af en målrettet fritidskonsulentfunktion, med daglig tilstedeværelse på kommunens skoler, som vejleder børnene om muligheder og klæder børn, familier og foreninger på til opgaven. Kombinationen af en "fritidssluse" og fritidspas har med succes været anvendt i bl.a. Ringkøbing-Skjern.

Kommunikér de positive historier:

- . Konkret vil vi:
 - Udarbejde og kommunikere indholdet i et katalog med 20 lokale succeshistorier med titlen "Når mangfoldighed skaber værdi", hvor de medvirkende virksomheder får deres velfortjente del af æren for de resultater, der skabes.

Arbejdsmarked, erhvervsliv og entreprenørskab

Der er heldigvis ingen mure omkring Frederiksberg, jobbene findes på tværs af kommunegrænser og det samme gælder erhvervslivets kunder og samarbejdspartnere. Fremtidens arbejdsmarked med mange freelancere, selvansatte og frie agenter er allerede en realitet på Frederiksberg, hvor antallet af virksomhedsregistreringer aldrig har været højere. Kommunen har en størrelse, hvor de økonomiske valg vedrørende indkøb og opgaveløsning kan skabe stor synergi til fordel for byens samlede økonomi; det være sig i leverandørforhold, i forhold til at skabe arbejdspladser og ikke mindst i forhold til at styrke iværksættermiljøet omkring vores store uddannelsesinstitutioner. Radikale Venstre mener, at Frederiksberg Kommune mere aktivt skal inddrage det lokale erhvervsliv og sætte opgaver og innovationsbehov i spil, så de mange uddannelsesinstitutioner og iværksættermiljøer kan byde ind med nye løsninger.

Beskæftigelsesindsatsen

Kommunen har en stor opgave med at hjælpe mange mennesker i job, det være sig kontanthjælpsmodtagere, flygtninge og andre ledige med arbejdsevnen i behold. Det er besluttet, at jobcentret skal tage udgangspunkt i virksomhedernes behov. Så meget desto vigtigere er det at involvere de lokale virksomheder, som grundlæggende ønsker at engagere sig lokalt og gerne vil være med til at løfte udsatte ind på jobmarkedet. Tager man for eksempel udgangspunkt i flygtninges tilknytning til arbejdsmarkedet, er der store besparelser for kommunen, når en flygtning går fra praktik til rigtig job. Det betyder stor værdighed for den ny skatteyder og kan give anerkendelse af de arbejdsgivere, som tager ansvar.

Socialøkonomi

Kommunen har en kæmpe "indkøbsmuskel", som vi mener skal bruges mere strategisk, når man vælger sine leverandører. De nye udbudsregler gør det muligt at reservere opgaver til virksomheder, der løfter et socialt ansvar (socialøkonomiske virksomheder, lærlinge, handicappede, flexjobbere mm) på linje med de krav, vi ønsker at stille om miljøcertificering og økologimærkning. Skandiamodellen, eller "Prisen for udenforskab" som CBS har beregnet, viser med al tydelighed, at det er en stor gevinst for samfundet, når "udenforskabet" bliver konverteret til inklusion og anerkendelse. Læg hertil livskvaliteten og værdigheden for det enkelte menneske og den motivation, det giver i de nære omgivelser og i behandlerens systemet. Hvis kommunen eksempelvis vælger at vægte socialt

ansvar, vil "Det sociale vaskeri" kunne vinde nogle af kommunens vaskeriopgaver og samtidig sikre ansættelse af socialt udsatte. Det betyder måske marginalt højere pris, men det opvejes til fulde af sparede udgifter i socialforvaltningen og skatteindtægter på sigt.

Entreprenørskab

Start-up miljøet er voksende ikke mindst på universiteterne hvor der er et incubatormiljø. På Copenhagen School of Entrepreneurship ved CBS er der et "Go Grow Accelerator Program" ligesom et nyt startup-miljø er planlagt for internationale studerende på den gamle politistation. Men der er yderligere brug for at styrke et tværfagligt samarbejde mellem universiteter, andre uddannelsesinstitutioner (Københavns Erhvervsakademi KEA, professionshøjskoler), kommunen og andre aktører. Der er flere incubatorer for de unge entreprenører, mens der ikke er så mange muligheder for de 30/45-årige, som ellers er de mest succesfulde iværksættere. Flere aktører kan måske have glæde af at være vært for entreprenører, i stil med Akademikernes A-kasse. Frederiksberg Erhvervsforening ønsker også at bidrage aktivt. Kommunen bør primært have en facilitator-rolle og samle relevant viden fra myndigheder på en portal for entreprenørskab.

Makerspace

Skabe et Makerspace, hvor børn, unge, ældre kan bruge hænder og kreativitet til at skabe ting, opfindelser, prototyper i lokaler hvor fagfolk (f.eks. studerende fra Technical Education Copenhagen, TEC) kan sparre og hjælpe de gode ideer på vej. Ud over den umiddelbare åbne adgang er ideen at knytte en "2.sal" til, hvor der er adgang for studerende og iværksættere, med adgang til maskiner og fagfolk (igen TEC og lign.). Rigtigt mange vil kunne byde ind med egne ressourcer og få så meget igen. For flygtninge og andre fremmede vil det også være et sted, hvor sprog ikke er en stor barriere, når produktion og kreativt bliver rammen for udveksling og inklusion. Stedet skal drives af civilsamfundet, kommunen bidrager med de fysiske rammer og et par årsværk.

Innovation som strategisk mål

Den offentlige efterspørgsel kan bruges som et effektivt innovationsredskab. Kommunen bør bruge de nye udbudsregler til funktionsudbud samt udbyde pilotprojekter, alt sammen for at iværksættere og lokale virksomheder kan være med til at drive innovationen, også i de kommunale velfærdsydelser.

Konkrete tiltag:

- Incitamentsordninger for indkøbsafdelingen som ikke går på direkte omkostninger, men snarere på afledede indtægter/løsninger (integration af udsatte borgere)
- Rådgivning til socialøkonomiske iværksættere
- Tilbyde orlov til kommunalt ansatte, som ønsker at starte en social-økonomisk virksomhed. (De kender til kommunens behov og/eller de udsatte borgere)
- Lokalt forankret erhvervsmentor-ordning (kommunen betaler facilitering af netværk) i samarbejde med lokalt erhvervsnetværk.
- Arbejde for færre sager per sagsbehandler i jobcenteret.

Kultur og fritid

Frederiksberg har sloganet "Hovedstadens grønne hjerte" – det er et godt slogan, som Radikale Venstre gerne vil udbygge med "..og kulturelle puls"

Vi arbejder for, at Frederiksberg bliver en kulturel smeltedigel i Hovedstadsregionen – en smeltedigel, der både tiltrækker spændende kunstnere og arrangementer. Samtidig skal der skabes incitament til, at indbyggerne på Frederiksberg deltager aktivt i kulturlivet. Kulturen skal fungere som katalysator for, at vi kommer hinanden mere ved på Frederiksberg. Radikale Venstre vil forsat være garant for at kulturen prioriteres på Frederiksberg.

"Kulturen er den lim, der binder os sammen som mennesker"

Befolkningssammensætningen på Frederiksberg har ændret sig inden for de senere år, der er kommet flere børnefamilier og flere unge. Kulturen har derfor fået en tiltrængt Radikal saltvandsindsprøjtning - vi har støvet kulturpolitikken af og vil forsat arbejde for at genskabe Frederiksberg, som stedet, hvorfra de nyeste tendenser udspringer. Kulturaktiviteterne, der skal bidrage til realiseringen af vores målsætning, kan opdeles i to hovedkategorier:

De store fyrtårnsprojekter som, f.eks. musikfestivalen Stella Polaris. En underskov af arrangementer, der vil sætte den kulturelle dagsorden. Det er hensigten, at kategorierne skal understøtte hinanden. Borgerne skal opleve, at hvis man søger den spændende og udfordrende kultur – så er Frederiksberg det umiddelbare valg.

Kulturen ud i byrummet

Aktiviteterne behøver ikke udelukkende foregå i vores museer eller på biblioteket - kulturen skal i højere grad møde borgerne der, hvor borgerne er. Vi vil gerne have flere kulturelle aktiviteter til at foregå i vores byrum, og derved skal kulturen fungere som katalysator for, at vi kommer hinanden ved, og være med til at samle frederiksbergborgerne på tværs af skel.

Nye brugere af kommunens kulturtilbud

Det kulturpolitiske mål er desuden at øge muligheden for, at de mange borgere, der i dag ikke benytter sig af kommunens kulturtilbud, bliver aktive og engagerede brugere. Ved at flytte kulturen ud i byrummet møder vi borgerne der, hvor de er og nedbryder de barrierer, mange "ikke brugere" oplever – f.eks. ved at gå på museum. Kulturtilbuddene skal være til alle, ikke kun de få.

Synergi på tværs af kunstarter

Radikale Venstre arbejder for at styrke samarbejdet mellem vores kulturinstitutioner. Der kan opnås en række synergifordele ved et øget samarbejde. Optimalt samarbejde er vanskeligt mellem mange mindre kulturenheder, og derfor har Radikale Venstre arbejdet aktivt for at konsolidere vores kulturinstitutioner i større enheder – f.eks. sammenlægningen af vores museer. Med større enheder bliver det nemmere for ledelsen at gennemføre projekter på tværs af kulturområder og dermed realisere de positive synergieffekter, projektet afleder.

Turisme

Frederiksbergs mange kulturattraktioner, historie, arkitektur og handelsstrøg udgør et aktiv, som bør bringes endnu mere i spil for danske og udenlandske turister, dels gennem Wonderful Copenhagen (WoCo), i samarbejde med de lokale erhvervsnetværk og turistinformation.

Et af de nye satsningsområder er de kulinariske oplevelser samt de unikke kreative håndværk som smykke- og designbutikker.

Konkrete tiltag:

Flere mødesteder i byrummet

Byen er rammen om vores liv og Radikale Venstre ønsker at skabe flere attraktive mødesteder i byrummet, hvor der er mulighed for aktiviteter for alle. Vi ønsker flere steder, hvor man kan samles på tværs af alder, etnicitet, og sociale skel. Samtidig ønsker vi at opgradere de åbne udendørsarealer som giver mulighed for at dyrke uorganiseret idræt.

Midlertidighed

De midlertidige anvendelser og aktiviteter skal være med til at skabe byliv og aktiviteter i funktionstømte områder ved f.eks. at skabe flere spændende kulturelle aktiviteter i gadebilledet og for iværksættere, herunder kreative erhverv, grønne innovatorer m.fl.

Kulturskole på Frederiksberg

Radikale Venstre er gået forrest for at sikre økonomi til etablering af en kulturskole med henblik på at samle en række kunstarter som musik, dans og billedkunst, og derved skabe synergi omkring læringsmiljøet mellem bl.a. Musikkonservatoriet, Musikhøjskolen og symfoniorkestret Copenhagen Phil.

Spillested

Der mangler et spillested på Frederiksberg. I tæt samarbejde med den kommende Kulturskole og andre relevante interessenter bør der etableres et spillested, der kan benyttes af alle musikinteresserede.

Økonomi

Frederiksberg er en administrativt veldrevet kommune, når man ser på nøgletal og serviceniveau. Vi har den næstlaveste indkomstskatte-procent i Danmark, hvilket kompenserer en hel del for de høje boligpriser, ejendomsskatter og grundskyld. Radikale Venstre ønsker en ambitiøs økonomistyring, der udvikler velfærden og investerer i de kommende generationers fremtid. De senere års mange investeringer i byudvikling som metrobyggeri, kulturinstitutioner, skoler og i digitalisering med klare radikale fingeraftryk viser, hvor vigtigt det er at opdatere byen og investere i fremtiden. I årene der kommer, vil der fortsat være et effektiviseringspres, som gør det vigtigt at prioritere og innovere. Det kalder på mere involvering af borgernes ressourcer, såvel i samskabelse af konkrete politiske løsninger, som i selve udførelsen af visse serviceydelser, f.eks. patienters inddragelse i monitorering af egen sygdom eller det lokale erhvervslivs involvering i integration af flygtninge.

Vi kan få meget mere ud af pengene, hvis vi tænker mere på tværs. Hvis vi bruger kommunens store indkøbsmuskel mere socialt og lokalt, og hvis vi øger investeringerne i vores børn og unge gennem tidlig indsats og forebyggelse, så ved vi, der er evidens for at spare omkostninger på den lange bane. Vi kan højne innovation og udnytte ressourcerne bedre, hvis vi drager fordel af de store uddannelsesinstitutioner, som gennem opgaver og pilotforsøg kan drive konkret velfærdsinnovation, og hvis vi favner deleøkonomien og giver den en lokal forankring, kan vi involvere borgerne i højere grad.

Det er på tide, at kommunens økonomi opgøres ikke bare af den kortsigtede økonomiske bundlinje, men også opgøres i form af forventet afkast på grønne og sociale investeringer.

Konkrete tiltag:

Samskabelse mellem borgere og politikere - borgerinddragelse

Hvis vi skal skabe bæredygtige politiske løsninger, skal borgerne involveres. Det kan vi gøre ad hoc gennem de såkaldte §17 stk. 4 udvalg, hvor politikere og borgere i fællesskab med støtte fra forvaltning og specialister sammen kan skabe nye løsninger på konkrete udfordringer. Det betyder nye roller for såvel politikere, borgere og forvaltning, og det giver både ejerskab og innovation. Inspiration kan hentes i en række kommuner, som har gode erfaringer med dette allerede.

Innovativ velfærd

Borgerne kan involveres stærkere i implementering af løsninger. Ved en række serviceleverancer kan borgerne engageres, så velfærden bliver skabt af borgere og kommunen i fællesskab (innovativ velfærd), og i mange tilfælde med borgerens deltagelse i egen ydelse.

Alle ressourcer skal i spil

Alle mennesker har ressourcer og flere af de ressourcer skal i spil, når vi skal gøre Frederiksberg til en endnu bedre by. Derfor skal der være mere plads til borgerinitiativer, som styrker de lokale fællesskaber rundt om i byen. Kommunen kan udstede borgerbudgetter i visse bydele med særlige behov, konkurrencer kan udskrives og kommunen kan påtage sig en faciliterende rolle, når det gælder lokale deleøkonomiske ordninger.

Tillid til medarbejderne

Kun ved at gøre op med regelryddi og en stram nulfejlskultur kan der gives større frihedsgrader til den enkelte leder og medarbejder. Større frihed og tillid til medarbejderne giver større værdiskabelse i forhold til borgeren.

Smart citizen

Vi hilser Smart City udviklingen velkommen. Den digitale udvikling skal fortsættes så data kan 'mines' og bruges som støtte til politiske og administrative beslutningstagere. It-udviklingen skal være agil og brugerinvolverende, og frem for at fokusere primært på smart city funktioner (driftsrelateret) så ønsker radikale snarere at fremme de funktioner, som giver lettelser og muligheder for borgeren, altså smart citizen funktioner. Det kunne være Wi-Fi-dækning på offentlige mødesteder, bedre transportinformation på gaden, etc.

Innovation som strategisk mål

Den offentlige efterspørgsel kan bruges som et effektivt innovationsredskab. Kommunen bør bruge de nye udbudsregler til funktionsudbud samt udbyde idekonkurrencer og pilotprojekter, alt sammen for at iværksættende og lokale virksomheder kan være med til at drive innovationen, også i de kommunale velfærdsydelser.

Vi vil tage ved lære af Skandiamodellen

De borgere, som befinder uden for fællesskabet, på kanten af arbejdsmarkedet, med psykisk sygdom, i misbrug, i udsatte familieforhold og på langvarig offentlig forsørgelse har dårlig trivsel og er meget dyre for samfundet. Der er meget store gevinster at hente, hvis flere borgere finder fodfæste på arbejdsmarkedet eller i sociale fællesskaber, som kan løse opgaver for borgere med særlige behov. Det udenforskab, som mange mennesker lever i, har en høj pris både for den enkelte og for samfundet. Skandia-modellen viser, hvordan succesfulde initiativer reducerer de offentlige omkostninger og samtidig øger skatteindtægterne.

Et godt ældreliv på Frederiksberg

Frederiksberg skal være en god kommune for alle ældre borgere. Ældre borgere er lige så forskellige som børn og unge; ældre har derfor meget forskellige ønsker og behov. Ældrepolitikken skal afspejle denne forskellighed.

Radikale Venstre mener, at ældre har ret til en tryk og værdig tilværelse. Derfor er vi glade for, at Frederiksberg kommune har mange tilbud til ældre. Det være sig aktiviteter, rehabilitering, genoptræning, hjemmehjælp, plejeboliger, ældreboliger. Kvaliteten skal fortsat være høj i alle former for tilbud. Vi skal hele tiden sikre udvikling og kvalitet i tilbuddene.

Aktive ældre:

Ældre medborgere er en ressource for samfundet. Ældre er aktive i byens liv og i foreninger; deres engagement giver glæde for andre og for dem selv. Mange ældre har også et ønske om at beholde en tilknytning til arbejdsmarkedet efter pensionsalderen. Det støtter vi, da deres erfaring og viden er væsentlig og brugbar.

Svækkede ældre:

Svækkelse og sygdom rammer ældre især efter 80-85 års alderen. Derfor er det vigtigt at sætte ind med den nødvendige hjælp til svækkede ældre, som har brug for hjælp til at komme så hurtigt som muligt tilbage til en god tilværelse. Er man f.eks. blevet udskrevet fra hospital, men ikke er kommet sig, er det vigtigt, at man får hjælp, så man hurtigt kan genoptage sit liv. Det kan være svært at komme ud og holde sig i gang, hvis man er svækket og ikke får den tilstrækkelige støtte. Kommunen har allerede indsats om hurtig hjælp, men vi vil gerne understrege vigtigheden af at forbedre indsatserne.

Ældre skal som andre borgere have den relevante indsats. Derfor er vi også positivt indstillet overfor revalidation, således at der tages højde for ændringer i den enkeltes behov. Det skal dog ikke være en måde at gennemføre besparelser på ved at forringe servicen, man skal naturligvis have den hjælp man har behov for.

Ensomhed og udsathed:

Ensomhed kan ramme i alle aldre, men en del ældre rammes hårdt på grund af tab af ægtefælle og venner eller flytning til anden bolig.

Nogle ældre oplever, at overblikket over f.eks. økonomien svigter. Der kan være tale om begyndende hukommelsesbesvær eller følger af ensomhed/depression.

Ensomhed og oplevelse af manglende mestring kan føre til lavt selvværd.

Ensomhed har også økonomiske omkostninger for samfundet i form af lægebesøg, hospitalsindlæggelser m.v.

Frivillighed:

Flere organisationer gør et stort arbejde med at hjælpe ensomme ældre og supplerer derved kommunale tilbud. Vi vil gerne kigge på, hvordan man laver et udbygget og tæt samarbejde imellem kommune og organisationer om indsatserne for udsatte ældre. Det er samtidig vigtigt, at det frivillige arbejde ikke bliver en del af den kommunale styring. Hovedformålet er at øge de ældre borgeres deltagelse i fællesskabet.

Konkrete tiltag:

Vejlederfunktion ved udskrivning fra hospital:

Vi ser behov for at sætte fokus på koordineringen ved udskrivelse fra hospital til eget hjem. En styrket kommunal vejlederfunktion, hvor en kontaktperson/tovholder sikrer koordinering og kontakt mellem myndigheder og borger/pårørende, så den relevante indsats sikres. Det er vigtigt, at borgeren får støtte i sårbare situationer. Det giver tryghed og livskvalitet.

Demens:

Antallet af mennesker med demenssygdomme anslås til omtrent 84.000 i 2015.

Demens kaldes af og til "de pårørendes sygdom", fordi det er uhyre krævende, at ens pårørende bliver ramt af demens med de ændringer i kompetencer og personlighed, som sygdommen medfører. Både den demente og de pårørende har behov for mange former for støtte i hverdagen, både i form af indsigt, praktisk støtte, omsorg, aflastning.

Afgørende for den dementes og de pårørendes livskvalitet er:

- Tidlig opsporing af demens med henblik på hurtig støtte til demente og deres pårørende
- Flere og bedre tilbud til mennesker med demens. Det gælder både tilbud om fysisk og mental træning tilpasset den enkelte ud fra behov og ønsker.

- Øget inddragelse af frivillige til at supplere den kommunale indsats, både til at aflaste pårørende og til samvær med demente.
- Sammenhæng i indsatsen og hurtig tilpasning af indsats, når ændringer i den dementes tilstand indtræder.
- Indretning af demensvenlige boliger.
- Inddragelse af demente og deres pårørende i udvikling af tilbud.

Boformer:

Der er mange forskellige måder at bo på, og også her har ældre mange forskellige ønsker. Nogle har ønske om fortsat at bo i egen ejerlejlighed eller hus.

Det er vigtigt at være åbne overfor andre boformer; det kunne f.eks. være boligfællesskaber for ældre, såkaldte oldekoller. Radikale Venstre ser gerne, at Frederiksberg går forrest med nye boformer for ældre, således at vi kan minimere risikoen for ensomhed, og i stedet skabe en tryk, aktiv og sammenhængende hverdag for ældre. Der kunne arbejdes med en form for campus for ældre, med både eje-, leje- og plejeboliger, der lægger op til flere fællesskaber og aktiviteter.

Vi ser også gerne boformer, hvor mennesker på tværs af aldersgrupper/generationer, bor sammen.

Inddragelse så tidligt som muligt.

Radikale Venstre ser inddragelse som helt central. Vi ser derfor behov for i endnu højere grad end nu, at inddrage Ældrerådet, organisationer, frivillige og borgere så tidligt som muligt.

Det handler både om at se på eksisterende tilbud og ikke mindst ved ændringer og nye initiativer.

Sundhed og omsorg

Det danske sundheds- og omsorgssystem er blevet bygget op over meget lang tid. Det skal vi værne om, bakke op om og videreudvikle, så det passer ind i det moderne samfund. Det kommunale, og det regionale sundhedssystem skal spille sammen. Radikale Venstre har altid stået for kvalitet, rettidighed og respekt for det faglige input fra dem, der har deres daglige gang i den virkelige verden. Vi vil derfor, i samspil med sundhedsfagligt personale, arbejde for en langsigtet plan, der ikke involverer regnearksnedskæringer, men derimod reelle moderniseringer af sundheds- og plejeområdet, således at ingen spilder tiden på noget, der ikke er fagligt begrundet.

Vi vil gerne gøre noget for at højne folkesundheden og samtidig belaste Frederiksbergs kommunekasse mindre. Dette kan virke som modsætninger, men erfaring viser dog, at det ene kan føre til det andet. Vi vil ikke spare på indsatsen, men prioritere forebyggelse som det primære indsatsområde fremover.

Forebyggende indsats

En tidlig indsats har vist sig som en klar gevinst, både for den enkeltes livskvalitet og for samfundsøkonomien. Det er for den enkelte en klar gevinst, hvis potentielle skavanker eller sygdomme helt undgås. Således kan en indsats for at forbedre f.eks. skolebørns kost, potentielt forbedre deres generelle sundhed og velbefindende. De såkaldte livsstilssygdomme kan i mange tilfælde undgås med en rettidig indsats, der resulterer i et sundere liv.

Det lange træk

Den radikale plan er ikke noget, der udmøntes i sin helhed i den kommende valgperiode. Men vi vil kæmpe for at se på den frederiksbergske sundhed på den lange bane. Det er vores børn og unge vi skal fokusere på. Vi skal sørge for at de, mens tid er, undgår så mange sundhedsfaldgruber som muligt. Vi skal ikke glemme de voksne, som stadig har brug for vores hjælp, men begynde at flytte fokus systematisk over på en forebyggende indsats. Altså fra en indsats mod symptomer til en indsats mod årsager.

Omsorg

Vi glemmer dog ikke, at der findes mennesker, som allerede har sundhedsmæssige udfordringer. Enten fordi et langt arbejdsliv har tæret på kroppen, fordi man har en medfødt skavank eller fordi man simpelt hen har nået en alder, hvor man har behov for mere hjælp i dagligdagen end tidligere. Det er vigtigt, at man får den hjælp, man har behov for.

Den personlige frihed til at leve sit liv som man gerne vil, ligger højt på Radikale Venstres prioritetsliste – og det skal på ingen måde være

kommunalt bureaukrati, der står i vejen for den personlige selvbestemmelse. Derimod skal der lyttes til det sundheds- og plejepersonale, som har kontakten med borgeren, samt borgeren selv.

Konkrete tiltag:

Børnevaccination

Der opleves et fald i antallet af børn, der følger det anbefalede børnevaccinationsprogram, hvilket er en udfordring for folkesundheden. Radikale Venstre på Frederiksberg vil arbejde for at øge tilslutningen til børnevaccinationsprogrammet, primært via videnskabeligt baserede oplysnings og påmindelseskampagner.

Værdighed

Systemet skal lytte, når det får en henvendelse fra en borger eller en ansat. Vi skal ikke gøre borgeren til et nummer. Vi skal ikke omtale ham/hende som borgeren, men som Jens eller Hanne – Mahmoud eller Hadia. Vi skal lytte til de ansatte, når de fortæller os, at de ikke har tid til det de er gode til, men derimod drukner i regneark og registreringer. Vi skal respektere, at alle er forskellige – borgere som personale.

Vi skal stole på vores sundheds- og plejepersonale

Det er vores holdning, at vi skal have en generel tillid til, at vores dygtige personale i sundheds- og plejesektoren er i stand til, at tilrettelægge deres tid fornuftigt. Vi skal give dem mere frihed til at gøre det, de er ansat/gode til, nemlig at være i kontakt med borgere. Mindre tid skal bruges på at servicere bureaukratiet.

Forebyggelse skal opprioriteres

Vi vil, over de næste mange valgperioder, flytte fokus fra behandlingen af eksisterende patienter/borgere til en forebyggelse af de potentielle dårligdomme, som man kan rammes af gennem livet. Kan vi, over de næste 15-30 år, gradvist få flyttet flere midler til forebyggelse og derved fjerne en stor del af behovet for den symptombehandling, der i øjeblikket er en stor udgiftspost for budgetterne, vil det være godt for alle.

Radikale Venstre har særligt fokus på at forebygge mistrivsel hos børn og unge, ved at sikre gode skole- og fritidstilbud, hvor der bliver taget hånd om sociale- og psykiske problemer inden de vokser sig store, og præger børnenes fremtidige liv.

Socialt og psykisk sårbare

I det Radikale Venstre arbejder vi for at skabe lighed i sundhed. Det betyder, at vi er indstillet på, at der er nogle, som har brug for mere hjælp end andre for at kunne få det samme ud af de offentlige sundhedstilbud. Dette gælder især socialt og psykisk sårbare.

Det Radikale Venstre vil arbejde for bedre forhold for psykisk syge patienter, der både har brug for hjælp fra kommunen og fra hospitalerne. Det skal sikres, at samarbejdet mellem de to sektorer fungerer så godt som muligt, så patienterne ikke tabes i overgangene. Radikale Venstre vil undersøge muligheder for nye samarbejdsformer mellem kommune og region, som kan socialt og psykisk sårbare af pårørende (f.eks. familier til anoreksi-ramte børn).

Social bæredygtighed – med mennesket i centrum

For Radikale Venstre er det af højeste prioritet at sikre enhver de bedste muligheder for at vælge sin livsbane. Alle skal have muligheden for at trives og skabe et meningsfuldt liv. Vi vil have alle med. Vi ved, det er billigere at forebygge end at helbrede, og vi betragter en tidlig, målrettet indsats som en investering i fremtiden. Derfor er det afgørende at sætte ind tidligst muligt over for de sociale problemer, som desværre også genereres på Frederiksberg – og indsatsen skal altid have den enkelte, udsatte borger eller familie i centrum. Uanset hvad udfordringen er, eller hvordan den er opstået, så bør Frederiksberg Kommune sikre den bedst mulige støtte fremadrettet – det betaler sig både økonomisk og socialt set.

Radikale Venstre har følgende principper for social indsats:

- *Det første princip er således mennesket i centrum*
- *Et andet princip handler om tværfaglighed inklusiv praksiserfaring og evidens.*
- *Et tredje princip er ligebehandling og retssikkerhed*
- *Et fjerde princip handler om at fremskynde den sociale indsats uden for rådhuset, så medarbejderne kommer tæt på borgerne i samarbejde med de praktiserende læger og andre nøglepersoner. Samarbejde og netværk er nødvendigt, for at indsatser og aktører kan skabe løsninger med et helhedsperspektiv for den enkelte borger.*
- *Radikale Venstre ønsker et maksimum for antallet af sager per sagsbehandler.*
-

De primære målgrupper på Frederiksberg:

1. Unge på kanten (hjemløse unge, unge som dropper ud af uddannelse, misbrug blandt unge)
2. Udsatte familier, misbrug, psykisk sårbare, skilsmisse- og konfliktfyldte familier
3. Økonomisk pressede familier, ramt af arbejdsløshed, kontanthjælpsloft og lign.
4. Psykisk syge eller psykisk sårbare
5. Udsatte flygtningefamilier
6. Fysisk handicappede, som gerne vil have fodfæste på arbejdsmarkedet

Konkrete tiltag:

Tidlig indsats og større effekt

Radikale Venstre sigter mod at give en tidlig og mere tværfaglig indsats. Typisk er udfordringen mangesidet, og en bredspektret indsats er derfor løsningen.

- Vi mener, den enkelte socialrådgiver skal håndtere færre sager. Det vil give vores kommune mulighed for at yde en effektiv og helhedsorienteret indsats, der også matcher udfordringen - til fordel for den enkelte borger/familie og ikke mindst nøglen til at skabe en social bæredygtig by.
- Leksand-modellen (den svenske model for tidlig indsats med sundhedsplejerske etc.)
-

Fremskudt indsats for Empowerment

Radikale Venstre ønsker i højere grad at fremskynde den sociale indsats uden for rådhuset, så medarbejderne kommer tæt på borgerne i samarbejde med de praktiserende læger og andre nøglepersoner. Samarbejde og netværk er nødvendigt, for at indsatser og aktører kan skabe løsninger med et helhedsperspektiv for den enkelte borger.

Via direkte borgerinddragelse og samskabelse af løsninger, der er tværfaglige og helhedsorienterede, kan den enkelte understøttes i, fremadrettet at opnå færdigheder, der ikke begrænser, men beriger.

- Den enkelte skal så vidt muligt have hjælp til til selvhjælp, opnå færdigheder, der styrker den enkelte fremadrettet og således sikres muligheden for et meningsfuldt liv med en højere grad af trivsel.

Vi ønsker ikke mindst at facilitere etablering af brede netværk på tværs af de primære, professionelle sektorer, frivillige foreninger og frivillige borgere.

Indsats for unge hjemløse

Der er også på Frederiksberg hjemløse unge eller unge på kanten af hjemløshed. Med Alliancen "Hjem til alle", der mobiliserer myndigheder, civilsamfund og virksomheder, skabes der lokal opbakning og tydelige resultater, også i forhold til at sætte tidligt ind over for fødekæden til hjemløshed.

Forskning og evidens:

Frederiksberg Kommune kan med fordel fremme og udvikle sin praksis, via et større, fremtidigt fokus på evidens og effekt.

- Ressourcer bør derfor allokeres på baggrund af viden om den reelle effekt.
- Frederiksberg kan fremadrettet fokusere på evidensbaserede tilgange til socialpolitik - og således sikre, at vi reelt bedre og mere effektivt kommer i mål.